

ПОЯСНЕНИЯ

к бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год

29 марта 2024 года

Акционерное общество «Пермсагропромхимия» зарегистрировано Постановлением Администрации Пермского района 21 июля 1994 года за № 548. Основной государственный регистрационный номер 1025902395595, ИНН 5948013987, КПП 594801001. Юридический адрес акционерного общества: 614530, Пермский край, Пермский район, деревня Устиново.

Среднегодовая численность работающих 18 человек.
Основной вид деятельности акционерного общества (ОКВЭД): 46.73.6 – оптовая торговля строительными материалами.

Уставный капитал общества составляет 10,460 тыс. руб.
Акции именные обыкновенные бездокументарные в количестве 10460 штук, общей номинальной стоимостью 10,460 тыс.руб., что составляет 100% уставного капитала общества, УК оплачен полностью.

Акционерное общество не имеет филиалов, представительств, обособленных подразделений.

Совет директоров акционерного общества состоит из 5 членов: генеральный директор Богатырев С.В. и 4 физических лица: Русакова М.А., Сухарев А.В., Медведева М.В., Мокрушина С.П. Вознаграждение членам Совета директоров в 2023 году не выплачивалось.

Дивиденды в 2023 году не начислялись и не выплачивались.

Первоначальная стоимость основных средств на 31.12.23 г. составляет 78962,1 тыс.руб., накопленная амортизация на 31.12.23. составляет 65634,4 тыс.руб., за 2023 год начислено амортизации линейным способом в сумме 2318 тыс.руб.

Остаточная стоимость основных средств на 31.12.2023г. составляет 13327,7 тыс. руб.

В 2023 году переоценка основных средств не производилась.

Доля основных средств в общей сумме активов общества составляет 43,9% (13328т.р/30330т.р)

По договору лизинга №3857ПМ- ПГП/01/2021 от 22.09.21г. с ООО «РЕСО- Лизинг» получен автомобиль KIA SORENTO, 2021 г.выпуска стоимостью 3239,9тыс.руб. Легковой автомобиль учитывается на балансе ОАО «Пермсагропромхимия».

В 2023 году начислено амортизации в сумме 658,9 тыс.руб. Оплачено лизинговых платежей за 2023 год в сумме 587,4 тыс.руб.

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (тыс. руб.)								
Основные средства	На 01.01.23		Поступило	Выбыло		Начислено амортизации	На 31.12.23	
	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		Первоначальная с-ть	Накопленная амортизация
Всего	78962	(63316)				(2318)	78962	(65634)
в том числе:								
Здания сооружения	66553	(53739)				(1592)	66553	(55331)
Земельные участки	178	-					178	-

Машины и оборудование	1307	(1105)				(64)	1307	(1169)
Транспортные средства	10648	(8230)				(659)	10648	(8889)
Прочие	276	(242)				(3)	276	(245)

В залоге основных средств, ограничений имущественных прав на основные средства акционерного общества по состоянию на 31.12.2023г. не имеется. Основных средств на консервации нет.

По учредительному договору от 12.11.2001г. произведены взносы в уставный капитал ООО «Агротопливо» в сумме 705,4 тыс.руб.; 26.03.2018г. по решению участников ООО «Агротопливо» доля в размере 49% номинальной стоимостью 677,692 тыс.руб. распределена безвозмездно единственному участнику общества акционерному обществу ОАО «Пермская агропромхимия».

Финансовые вложения учитываются в соответствии с ПБУ 19/02, принимаются к учету по первоначальной стоимости.

ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ (тыс.руб.)				
	На 01.01.23 Первоначальная стоимость	Поступило	Выбыло(погашено)	На 31.12.23г. Первоначальная стоимость
Долгосрочные вложения: акции	1383	-	-	1383

Доходы в 2023 году от ООО «Агротопливо» акционерное общество не получало.

Оборотные активы акционерного общества на 31.12.23г. составляют 15619,0тыс.руб., увеличились по сравнению с 2022 годом (13567т.р) на 2052,0тыс. руб. за счет увеличения денежных средств на расчетном счете (+1704т.р.) и дебиторской задолженности покупателей (+1444т.р.)

Уменьшились запасы по сравнению с 2022 годом на 1028,0 тыс.руб. и составляют 7249,0 тыс. руб., в т.ч: запасы по материалам – 342,0 тыс. руб. (-489 т.р. к 2022г), запасы по товарам – 6809,0 тыс. руб. (-414т.р. к 2022г.), расходы на продажу (расходы по завозу на остаток товара)-98,0 т.р. (-125т.р.)

В 2023 году приобретено материалов с услугами по завозу на сумму 3247,0 тыс. руб., списано на затраты в сумме 3714,0 тыс. руб., на финансовый результат (РНП) в сумме 22тыс.руб., товаров приобретено на сумму 10616,0 тыс. руб., реализовано на сумму 8955,0 тыс. руб., списано товаров на текущие затраты общества на сумму 2075,0 тыс.руб., транспортные услуги по завозу товара в 2023 году составили 2588,0 тыс.руб., списано расходов по завозу товаров на себестоимость в сумме 2713,0 тыс.руб.

ЗАПАСЫ (тыс.руб.)					
	На 01.01.23г Себестоимость	Поступления и затраты	Выбыло себестоимость	РНП	На 31.12.23г. Себестоимость
Всего	8277	16451	(17457)	(22)	7249
в т.ч.:					
Сырье и материалы	764	3241	(3641)	(22)	342
Услуги по завозу	67	6	(73)		-
Товары	7223	10616	(8955)		6809
Товары на собств. нужды			(2075)		

Расходы на продажу(издержки по заводу)	223	2588	(2713)		98
--	-----	------	--------	--	----

Запасов, товаров, находящихся в залоге, по состоянию на 31.12.23г. не имеется.

Дебиторская задолженность на 31.12.23г. увеличилась на 1464,0 тыс.руб. и составляет 5040,0 тыс. руб. (2022г.-3576т.р.), в том числе: покупатели и заказчики – 2601,0 тыс. руб. (это 51,6% в общей сумме задолженности), авансы выданные– 430,0 тыс. руб., налоги и сборы- 11,0 тыс.руб., подотчетные лица-2,0 тыс.руб., прочие дебиторы– 1996,0 тыс. руб.

Дебиторская задолженность по прочим дебиторам по состоянию на 31.12.23г. отражена за минусом созданного резерва по сомнительным долгам (счет 63) в сумме 7412,0тыс.руб.- ОАО АКБ «ЭкоПромБанк», ООО «СтроМакс».

ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (тыс.руб.)								
	На 01.01.23г.		Поступило		Выбыло		На 31.12.23г.	
	Сумма долга	Резерв по сомнительным долгам	Сумма долга	Причит. штрафы,пени	Погашено	Списано на фин.результат	Сумма долга	Резерв по сомнительным долгам
Всего	10988	(7412)	85823		(84295)	(64)	12452	(7412)
в том числе								
По расчетам с поставщиками	339		10834		(10743)		430	
По расчетам с покупателями	1157		73303		(71848)	(11)	2601	
Расчеты с бюджетом	43		319		(351)		11	
Расчеты с разными дебиторами	9449	(7412)	632		(620)	(53)	9408	(7412)
Расчеты с подотчетными лицами	-		735		(733)		2	

Дебиторская задолженность подтверждена актами сверок на 31.12.23г. на 89,2%.

Прочие оборотные активы составляют 121,0 тыс. руб., в том числе РБП (ОСАГО,КАСКО)- 121,0 тыс. руб: остаток на 01.01.23г. 111,0 тыс.руб.,поступило за 2023 год 165 тыс.руб.,списано на затраты акционерного общества в сумме 155,0 тыс.руб.

Кредиторская задолженность на 31.12.23г. составляет 23432,0 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом задолженность увеличилась на 709,00 тыс. руб. (2022г.- 22723 тыс. руб.). Задолженность поставщикам за товары, ТМЦ, работы и услуги уменьшилась на 1249,0 тыс. руб. и составляет 15467,0 тыс. руб., в том числе задолженность по ООО «ВРП Осенцы» (арендные платежи)в сумме 13052,0 тыс.руб.; задолженность по авансам полученным составляет 1443,0 тыс. руб; по прочим кредиторам задолженность составляет 3965,0 тыс. руб, в том числе задолженность по неустойке (ООО «Пермградстрой»,ООО «СтройИндустрия») в сумме 2448,0тыс.руб.; по оплате труда текущая задолженность – 370,0 тыс. руб., задолженность по налогам и сборам- 1969,0 тыс. руб., в том числе: по НДС- 1662,0 тыс. руб., по транспортному налогу- 35,0 тыс. руб., по земельному налогу- 85,0 тыс.руб., по налогу на прибыль- 134,0 тыс.руб.; по прочим -53,0 тыс. руб.; задолженность по страховым взносам составляет 218,0 тыс. руб.

КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (тыс.руб.)						
	На 01.01.23г. Остаток долга	Поступило		Выбыло		На 31.12.23г. Остаток долга
		Сумма долга	Причит. Штрафы, пени	Погашено	Списано на фин. результат	
Всего	22723	78820		(78073)	(38)	23432
в том числе :						
Расчеты с поставщиками	16716	47722		(48971)		15467
Расчеты с покупателями (авансы)	188	1340		(47)	(38)	1443
Расчеты бюджетом по налогам	1422	15578		(15031)		1969
Расчеты по страховым взносам	156	2423		(2361)		218
Расчеты по оплате труда	287	11012		(10929)		370
Расчеты с разными кредиторами	3954	745		(734)		3965

Кредиторская задолженность подтверждена по состоянию на 31.12.23г. на 96,6%.

Долгосрочная задолженность по займу от ООО «Пермградстрой» в 2023 году погашена полностью в сумме 3200,0 тыс.руб. Задолженности на 31.12.23г. не имеется.

Начислено процентов по займу в 2023 году в сумме 76,2 тыс. руб. Проценты не погашены, остаток задолженности по процентам на 31.12.23г. составляет 3780,6 тыс. руб., в том числе проценты по займу ООО «Пермградстрой» - 3780,6 тыс. руб.

ЗАЙМЫ ДОЛГОСРОЧНЫЕ (тыс.руб.)				
	На 01.01.23г. Остаток	Поступило/ начислено	Погашено/ оплачено	Остаток на 31.12.23г.
Займы	3200	-	3200	-
Проценты по займам	3704,4	76,2	-	3780,6

В 2023 году кредитов и займов акционерное общество не получало и не выдавало.

Учет расходов по займам и кредитам ведется в соответствии с ПБУ 15/2008.

КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ (тыс.руб.)			
	На начало года	На конец года	Изменения
Уставный капитал	10,5	10,5	-
Добавочный капитал	21044,4	21044,4	
Нераспределенная прибыль	-	1906,2	+1906,2
Убыток подлежащий покрытию(-)	(20954,8)	(20954,8)	
Резервный капитал	0,5	0,5	
Итого	100,6	2006,8	+1906,2

За 2023 год капитал акционерного общества увеличился на 1906,2 тыс. руб. за счет полученной прибыли от реализации товаров, услуг.

По решению общего собрания акционеров 29.05.2023г. убыток за 2022 год в сумме 291,7 тыс.руб. решено не погашать, оставлен на балансе акционерного общества, убыток подлежащий покрытию на 31.12.23г. составляет 20954,8 тыс.руб.

Чистые активы акционерного общества по состоянию на 31.12.23г. составляют 2006,8 тыс.руб. и превышают уставный капитал на 1996,3 тыс.руб.

Добавочный капитал в сумме 21044,4 тыс.руб. сформирован в результате переоценки основных средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 декабря 1996г. №1442.

В 2023 году переоценка основных средств не проводилась.

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

За 2023 год акционерным обществом от реализации товаров, работ, услуг получена **прибыль** в сумме 3045,3 тыс.руб.:

	<i>Выручка тыс.руб.</i>	<i>Себестоимость тыс.руб.</i>	<i>Прибыль(+) Убыток(-)</i>
Выручка от реализации товаров	13805,6	12533,9	+1271,7
Выручка от реализации услуг торговли	30148,7	30137,7	+11,00
Выручка от реализации услуг ж.д.	17131,2	15368,6	+1762,6
ИТОГО в т.ч. общехозяйственные расходы	61085,5	58040,2 9532,7	+3045,3

Прочие доходы за 2023 год составили 40,7 тыс.руб., в том числе:

- доходы от списания кредит.задолженности	37,7
- госпошлина,возвращ. ИФНС по решению АС	3,0

Прочие расходы за 2023 год составили 968,2тыс.руб., в том числе:

- проценты начисленные по займам полученным	76,2
- налог на имущество	257,1
-расходы на услуги банка	127,2
- расходы по списанной дебиторской задолженности	10,6
- прочие внереализационные расходы	353,2
- расходы, не принимаемые для налогообложения	143,9

За 2023 год с учетом прочих доходов и расходов акционерным обществом получена прибыль в сумме 2117,8 тыс.руб. Налог на прибыль по БУ за 2023 год начислен в сумме 211,6 тыс.руб. Чистая прибыль на 31.12.23 г. составила 1906,2 тыс.руб. Базовая прибыль на акцию на 31.12.23г. составила 182руб.24коп.

Для налогообложения прибыль по бухгалтерскому учету (2117,8 тыс.руб.) скорректирована на сумму расходов, непринимаемых для налогообложения (+143,9тыс.руб.), на сумму разницы амортизационных отчислений по бухгалтерскому и налоговому учету (+145,0тыс.руб.).

В результате корректировок для налогообложения прибыль составила 2406,7 тыс.руб., в размере 50% приняты убытки прошлых лет в сумме 1203,3 тыс.руб. Налогооблагаемая база-1203,4 тыс.руб.

Текущий налог на прибыль за 2023 год составил 240,7 тыс.руб.

Отложенное налоговое обязательство (счет 77) к уменьшению (погашению) на разницу по амортизации в налоговом и бухгалтерском учете в сумме 29,0 тыс.руб. (145,0 т.р.х20%).

Постоянное налоговое обязательство (РНП счет 91/2) начислено в сумме 28,8 тыс.руб. (143,9 т.р.х20%).

Выручка от реализации товаров, услуг за 2023 год увеличилась на 2,5% и составила 61085,5тыс.руб (2022г.- выручка 59615,0т.р.),себестомость товаров, услуг уменьшилась на 4,4% и составила 48507,5 тыс.руб. (2022г.-50737,0 т.р), управленческие расходы увеличились на 15,6% и составили 9532,7 тыс.руб. (2022г.-8243,5 т.р).

УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

За 2023 год управленческие расходы составили 9532,7 тыс.руб. (16,42 % в общих затратах акционерного общества), в том числе по статьям затрат: амортизация- 907,2 тыс.руб., юридические услуги- 264,0 тыс.руб., расходы на услуги связи- 133,2 тыс.руб., материальные расходы – 645,3 тыс.руб., оплата труда с налогами - 5646,9 тыс.руб., расходы на обслуживание программного обеспечения- 166,3 тыс.руб., налоги (транспортный, земельный, водный) – 483,8 тыс.руб., информационные и аудиторские услуги- 233,5 тыс.руб., расходы на обслуживание и содержание а/транспорта – 182,3 тыс.руб., расходы на страхование транспорта (КАСКО,ОСАГО)- 137,2 тыс.руб., расходы на тех.обслуживание пожарной сигнализации -48,0 тыс.руб.,расходы на содержание зданий,сооружений- 448,8 тыс.руб.,расходы на создание резерва на оплату отпусков- 132,7 тыс.руб., прочие расходы- 103,5 тыс.руб.

РЕЗЕРВЫ

В 2023 году акционерным обществом создан резерв на оплату отпусков в сумме 270,5 тыс.руб. (счет 96) и на 31.12.23г. сумма резерва на оплату отпусков составила 867,1 тыс.руб.

Резерв под обесценение стоимости товаров создан в сумме 203,5 тыс.руб. по щебню фр.10-15 (Асбест), в 2023 году щебень фр. 10-15 не реализован, на 31.12.23г. резерв составил 203,5 тыс.руб. (счет 14.2).

Резерв по сомнительным долгам (счет 63) по дебиторской задолженности непогашенной в сроки, установленных договором, и не обеспеченной соответствующими гарантиями, в 2023 году не создавался и не погашался, остаток резерва на 31.12.2023г. составляет 7412,2 тыс.руб.

По ОАО АКБ «Экопромбанк» (г.Пермь) задолженность с августа 2014г. в сумме 5930,3т.руб. по денежным средствам на расчетном счете. Задолженность не погашается, ОАО АКБ «Экопромбанк» находится в стадии ликвидации с октября 2014 года.

Вероятность погашения задолженности акционерное общество оценивает как низкую.

Созданный в 2021 году резерв по сомнительным долгам (счет 63) по ООО «СтроМакс» в сумме 1632,5 тыс. руб. (договор цессии) не погашен. ООО «СтроМакс» признано банкротом 19.07.2021г, введено конкурсное производство, ОАО «Пермская агропромхимия» включено в список

кредиторов. Вероятность погашения задолженности в сумме 1632,5 тыс.руб. общество оценивает как низкую.

УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ

Учетная политика утверждена приказом генерального директора от 28.12.22г. №18.

В 2023 году учетная политика не изменялась.

Учетной политикой общества определены способы ведения бухгалтерского и налогового учета:

- выручка от реализации товаров, услуг определяется по отгрузке раздельно: по реализации товаров; по реализации услуг торговли, в том числе по сдаче в аренду зданий, сооружений и земельных участков; по реализации услуг ж.д.тупика;
- расчет амортизации по всем объектам основных средств определяется линейным способом ежемесячно;
- амортизация начисляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем признания объекта ОС в бухгалтерском учете и прекращается начисление амортизации с 1-го числа месяца, следующего за месяцем списания/выбытия объекта ОС ((п.33 ФСБУ 6/2020);
- предельная величина стоимостного лимита ОС за единицу- 50000 руб.;
- переоценка основных средств не проводится;
- затраты на приобретение, создание малоценных ОС признаются расходами в периоде их осуществления (п.5 ФСБУ 6/2020);
- накопленная дооценка ОС списывается со счета 83 «Добавочный капитал» единовременно при списании объекта ОС на нераспределенную прибыль (п.20 ФСБУ 6/2020);
- оценка при списании материально-производств.запасов осуществляется по средней стоимости;
- оценка при реализации товаров осуществляется по средней стоимости с учетом затрат на их приобретение, кроме затрат на их доставку до склада (расходы по завозу);
- резерв под снижение стоимости МПЗ, товаров создается на конец отчетного периода;
- резерв на оплату отпусков создается на конец отчетного периода;
- стоимость спецодежды вне зависимости от срока эксплуатации погашается полностью при передаче в эксплуатацию;
- финансовый результат от реализации товаров, услуг определяется по отгрузке, как разница между начисленными доходами и начисленными расходами за отчетный период.

Бухгалтерский учет затрат по услугам ж.д. ведется на счете 20, общепроизводственные расходы учитываются на счете 25, общехозяйственные (управленческие) расходы учитываются на счете 26 с ежемесячным списанием на счет 90.8.1 пропорционально выручке.

Расходы на продажу товаров, услуг торговли отражаются на счете 44.1.1, расходы по завозу — на счете 44.1.3. Прямые затраты в торговле- себестоимость товара (счет 41.1) и расходы по завозу (счет 44.1.3) с ежемесячным списанием на реализованный товар соответственно на счет 90.2- себестоимость продаж и счет 90.7- расходы на продажу.

Бухгалтерский учет и отчетность акционерным обществом ведется в соответствии с требованиями Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Ведение бухгалтерского учета в организации возложено на главного бухгалтера на основании ст.7 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Бухгалтерский учет ведется в регистрах, предусмотренных используемой специал.бухгалтерской программой 1С версии 7.7.

Акционерное общество для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности использует формы, утвержденные Приказом МФ от 02.07.2010г. №66н.

Акционерное общество является субъектом малого предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ».

В 2023 году акционерное общество применяло пониженные тарифы страховых взносов: на пенсионное страхование- 10%, на медицинское страхование- 5,0%, на социальное страхование-

0%. Экономия денежных средств по страховым взносам составила 1048,7 тыс.руб. (в 2022г. - 935,1 тыс.руб.) ,в том числе: ПС- 838,9 тыс. руб., МС- 7,0 тыс.руб., ФСС- 202,8 тыс.руб.

В 2023 году у общества продажи долгосрочных активов не было.

Общество не планирует прекращать свою деятельность как минимум в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Судебных решений по состоянию на 31.12.2023г., которые в будущем могли бы принести акционерному обществу убытки- нет.

При отражении событий после отчетной даты акционерное общество руководствуется ПБУ 7/98. ОАО «Пермская агропромхимия» в 2023 году выполнило все договорные обязательства, которые могли бы оказать существенное влияние на бухгалтерскую (финансовую) отчетность в случае их нарушения.

Событий после отчетной даты, способных повлиять на финансовое положение акционерного общества и имеющих существенное значение (5% активов) , не было.

В соответствии с ПБУ 8/2010 условные обязательства и активы, которые могут оказать существенное влияние на результаты хозяйственной деятельности в будущем, на 31.12.2023г. у акционерного общества отсутствуют.

С ООО «ВРП Осенцы» ИНН 5904299256 заключены договора аренды железнодорожных путей и земельного участка под ними :

-Договор аренды ж.д. путей от 21.10.14г. заключен на неопределенный срок. Дополнительным соглашением от 30.06.20г. арендная плата определена в сумме 30000руб/месяц.

-Соглашение о порядке использования ж.д.путей,находящихся в долевой собственности от 01.01.15г., заключен на неопределенный срок. Дополнительным соглашением №6 от 30.06.20г. арендная плата определена в сумме 60000 руб./месяц.

-Договор аренды земельного участка от 01.04.2017г. заключен на неопределенный срок. Дополнительным соглашением от 30.06.20г. арендная плата определена в сумме 60000 руб/месяц.

За 2023 год арендные платежи составили 1800,0 тыс.руб. с НДС, на затраты акционерного общества отнесено 1500,0 тыс.руб.

Задолженность по арендным платежам перед ООО «ВРП Осенцы» на 31.12.23г. составляет 13052,0 тыс.руб., в том числе просроченная задолженность -12452,0 тыс.руб.

СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Аффилированными лицами с января 2023г. по 28.05.2023г. являлись члены совета директоров: генеральный директор Богатырев С.В.-акциями не владеет, Сухарев А.В.- владеет акциями 0,0956% УК общества, Русакова М.А.- владеет акциями 43,2409% УК общества, Чашухин А.С. акциями не владеет, Старкова Г.А.-акциями не владеет, и физическое лицо, владеющее более 20% УК общества - Борисовец Т.Н. (владеет акциями 43,6233% УК).

С 29.05.2023г. аффилированными лицами являлись члены совета директоров: генеральный директор Богатырев С.В.- акциями не владеет, Сухарев А.В.- владеет акциями 0,0956% УК общества, Русакова М.А.- владеет акциями 43,2409% УК общества, Медведева М.В. –председатель СД, акциями не владеет, Мокрушина С.П.- акциями не владеет, и физическое лицо, владеющее более 20% УК общества - Борисовец Т.Н. (владеет акциями 43,6233% УК).

Связанными сторонами общества согласно п.4 ПБУ-11/2008 являются: Богатырев С.В. - ген.директор общества, Борисовец Т.Н. и Русакова М.А.-лица, владеющие более 20% УК, с 27.06.23г. Медведева М.В. -председатель Совета директоров акционерного общества, с 08.06.2022г. – по 26.06.23г. Чашухин А.С.-председатель Совета директоров.

В 2023 году осуществлялись следующие операции со связанными сторонами (п.5 ПБУ-11/2008):

- по договору займа с ООО «Пермградстрой» на 10200,0 тыс.руб. -ген.директор Медведева М.В./ с 27.06.23г. председатель СД ОАО «Пермсагропромхимия»:
- погашен основной долг по займу в сумме 3200,0 тыс.руб.,
- начислены проценты по займу в сумме 76,2 тыс.руб.

Бенефициарными владельцами общества являются: Борисовец Т.Н. (43,6233% УК), Русакова М.А. (43,2409% УК). Операций с Борисовцем Т.Н., Русаковой М.А. в 2023 году не производилось.

Борисовец Т.Н., Русакова М.А. являются и бенефициарными владельцами ООО «Агротопливо», поскольку ОАО «Пермсагропромхимия» владеет 100% акций в ООО «Агротопливо».

Борисовец Т.Н. ИНН 590202747389, 20.06.1980г.рождения,г.Рассказово, Русакова М.А. ИНН 590418450447,05.09.1987г.рождения, место рождения-г.Пермь.

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ВЫДАННЫЕ

По договорам поручительства №145-П от 01.11.2013г., № 53-П от 31.05.2011г. ОАО «Пермсагропромхимия» является поручителем по кредитным договорам у 4-х заемщиков. Предел общей ответственности поручителя (ОАО «Пермсагропромхимия») перед ПАО «Сбербанк России» за исполнение заемщиками обязательств по кредитным договорам ограничивается суммой в 410 млн. руб. по договору поручительства №145-П от 01.11.2013г. и по договору поручительства №53-П от 31.05.2011г.

ОАО «Пермсагропромхимия» работает на российском рынке с 1994 года по продаже мин.удобрений, кормовых добавок, ядохимикатов; оказывает услуги по ж.д. путям необщего пользования; сдает в аренду площади земельного участка, склады и производственные помещения; с 2005 года занимается реализацией ПГС, АБС, щебня, цемента и прочих инертных материалов.

В соответствии с ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам»- в деятельности общества три основных сегмента:

оптовая торговля инертными материалами- выручка составляет 33,17% в общей сумме выручки; услуги по сдаче в аренду произв. помещений,складов,зем.участка -выручка составляет 26,29%; услуги ж.д.тупика- выручка составляет 28,04% в общей сумме выручки.

Дополнительные виды услуг:

услуги по выгрузке, хранению - выручка составляет 8,30%;

прочие услуги- выручка составляет 4,20%.

География рынка сбыта и номенклатура товаров, услуг существенно не изменяется в сравнении с предыдущими периодами. Акционерное общество осуществляет деятельность на территории г.Перми и Пермского края.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



С.В.Богатырев

Н.А.Гудошникова